2024年度 第 2回 ピットフォール研究専門委員会議事録

日 時：2024 年 8 月 20 日(火)19:00～20:15

場 所：Zoom による Web 会議

出席者（敬称略）： 中野恵一（北海道大学病院）、上田一仁（関西医療大学）、川崎健治（千葉大学医

学部附属病院）、土筆智晶（北里大学病院）、脇 雅宏（ニットーボーメディカル株式

会社）、菅野光俊（福島県立医科大学）、小島和茂（日本電子株式会社）、長田 誠

（群馬パース大学）、三好雅士（徳島大学病院）、細羽恵美子（東京女子医科大学病

院）、清宮正徳（国際医療福祉大学）、濵田悦子（文京学院大学）

欠席者（敬称略）：阿部雅仁（栄研化学株式会社）、中沢隆史（日立ハイテク）、石嶺南生（信州大学

医学部附属病院）、阿部正樹（東京慈恵会医科大学附属第三病院）、藤田清貴（群馬

パース大学）

【報告事項】

１． 新規委員追加に関するルールについて・再周知（三好）

・委員希望者からの自薦、立候補などを受けた場合、現委員の推薦と理由書を以て、委員会で審議を行

う。

・委員会活動の拡大や学会からの要望などで委員の追加が必要な場合、委員会で審議を行い、委員候補

者を選出する。選出した委員候補者に対し、現委員から打診を行う。

・現委員退任（交代時）は退任委員からの推薦を以て、委員会で審議を行う。

２． 認定臨床化学・免疫化学精度保証管理者制度 試験委員について（三好）

委員会から推薦していた土筆委員について、2024年 6月に承認された。

３． 2024年度近畿支部医学検査学会企画について（上田） 資料

日時：2024年 11月 4日（月・祝）13:00～15:00

企画内容については資料参照。

委員会とのコラボ企画開催について、学会事務局へ連絡、学術連絡委員会で報告済。

４．APFCBについて（中野）

  2024 年 10 月 31日～11月 3日 シドニーで開催。

座長：清宮先生 演者：東京医科歯科大学 大川先生、石嶺先生、中野先生

抄録は共有し登録済。

５．第 64回年次学術集会シンポジウムについて（川崎・菅野）

日時：2024年 9月 1日（日）9:30～11:30

2024 年 5 月 17日にシンポジウム担当者・演者で webミーティングを実施した。

６．集会・広報委員会報告（栄研 阿部）

・委員会ごとでホームページの更新頻度に差が出ている

・ピットフォール研究専門委員会のアクセス数は年次学術集会に次ぐ 2位

７．学術連絡委員会報告（三好）

  2025 年度（第 72回）日本臨床検査医学会共催シンポジウム担当：止血血栓専門委員会

  2025 年 8 月下旬 杏林大学担当 千葉・幕張メッセで開催予定

８．その他

  特になし

【協議事項】

１． 事例集・相談事例一覧 ネーミングについて（中野）

過去の相談窓口の事例一覧のネーミングは「相談窓口対応事例一覧」に決定。

委員会で見解を示せた症例のみに絞り、HPに掲載する。

今後、事例集と共に 1年を目安に定期的に更新予定。

２． 委員会からの挑戦状（ニュースレター）について（濱田・三好）

2024 年度年次学術集会シンポジウムにおける濱田委員の発表事例を基にキックオフ。

2024 年挑戦状（キックオフ）

問題提起（抄録）→追加データ（委員会のホームページ）→解説・討論（学会）

  第 1弾＋以降の予定

ニュースレター 問題提起→追加データ→解説 3回完結 最終的に HPに掲載。

  掲載タイミング 半年で 1 シリーズ（2カ月ごとに配信）

  事例は担当者に一任（スタートは 2024年 10月予定）

ニュースレターには、相談窓口や解析マニュアルの紹介など、委員会の宣伝に繋がるようなものを載

せ、QRコードを付ける予定

３．その他

相談窓口に相談のあった事例を委員会内で共有

次回委員会：2月頃を予定。

以上